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1 ноября 2024 года N 3042-01-ЗМО 
 

 
ЗАКОН 

 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

ПРИМЕНЕНИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО ВЫЧЕТА ПО НАЛОГУ 
НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

Принят Мурманской 

областной Думой 

30 октября 2024 года 

 

Статья 1 
 

Внести в Закон Мурманской области от 29.03.2022 N 2744-01-ЗМО "О применении 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций на территории 

Мурманской области" следующие изменения: 

1) в статье 2: 

а) в пункте 1: 

в абзаце первом подпункта 1 слова "организации, одновременно соответствующие" заменить 

словами "в налоговых периодах 2022 - 2027 годов организации, одновременно соответствующие"; 

в подпункте 2 слова "организации, заключившие соглашение" заменить словами "в 

налоговых периодах 2022 - 2025 годов организации, заключившие до 1 января 2024 года 

соглашение"; 

дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания: 

"3) в налоговых периодах 2025 - 2030 годов организации, заключившие соглашение о 

сотрудничестве в целях реализации федерального проекта "Производительность труда" и 

реализующие проекты по повышению производительности труда на территории Мурманской 

области в период 2025 - 2030 годов, с годовым объемом выручки до 10 миллиардов рублей. 

Указанные налогоплательщики вправе применить инвестиционный налоговый вычет в 

течение трех последовательных налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором 

заключено соглашение о сотрудничестве в целях реализации федерального проекта 

"Производительность труда"; 

4) в налоговых периодах 2025 - 2027 годов организации, одновременно соответствующие 

следующим условиям: 

заключившие соглашение о государственной поддержке инвестиционной деятельности на 

территории Мурманской области или специальный инвестиционный контракт, заключенный от 

имени Мурманской области без участия Российской Федерации, предусматривающие 

предоставление государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области в форме права на применение инвестиционного налогового вычета; 

реализующие стратегические инвестиционные проекты Мурманской области, объем 

капитальных вложений в которые на территории Мурманской области составляет 60 миллиардов 

рублей и более (без учета налога на добавленную стоимость) за период, составляющий не более 

трех лет начиная со дня заключения указанных соглашения или специального инвестиционного 

контракта; 
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осуществляющие деятельность, отнесенную в соответствии с ОКВЭД к группе 08.91 

"Добыча минерального сырья для химической промышленности и производства минеральных 

удобрений", виду 07.29.33 "Обогащение нефелин-апатитовых руд", группе 20.15 "Производство 

удобрений и азотных соединений"."; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Налогоплательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, утрачивают 

право на применение инвестиционного налогового вычета с начала налогового периода, в котором 

прекращено действие соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на 

территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от 

имени Мурманской области без участия Российской Федерации. 

Налогоплательщики, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящей статьи, утрачивают право 

на применение инвестиционного налогового вычета: 

с начала налогового периода, в котором прекращено действие соглашения о сотрудничестве с 

федеральным оператором либо региональным оператором национального проекта 

"Производительность труда", в случае, если такое соглашение заключено после 1 января 2022 

года; 

с начала налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором прекращено 

действие соглашения о сотрудничестве с федеральным оператором либо региональным 

оператором национального проекта "Производительность труда", в случае, если такое соглашение 

заключено до 1 января 2022 года. 

Налогоплательщики, указанные в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, утрачивают право 

на применение инвестиционного налогового вычета с начала налогового периода, в котором 

прекращено действие соглашения о сотрудничестве в целях реализации федерального проекта 

"Производительность труда". 

Налогоплательщики, указанные в подпункте 4 пункта 1 настоящей статьи, утрачивают право 

на применение инвестиционного налогового вычета при расторжении соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области 

или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без 

участия Российской Федерации, по причине несоблюдения получателем государственной 

поддержки инвестиционной деятельности условий соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального 

инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия Российской 

Федерации, с начала налогового периода, в котором впервые применен инвестиционный 

налоговый вычет."; 

2) в пункте 1 статьи 4: 

а) в подпункте 2 слова "указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона, - до 

90 процентов суммы расходов," заменить словами "указанных в подпунктах 2 - 3 пункта 1 статьи 2 

настоящего Закона, - до 50 процентов суммы расходов,"; 

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

"3) для категорий налогоплательщиков, указанных в подпункте 4 пункта 1 статьи 2 

настоящего Закона, - до 70 процентов суммы расходов, указанных в пункте 1 статьи 3 настоящего 

Закона."; 

3) в статье 5: 

а) в подпункте 1 пункта 2 цифры "10" заменить цифрами "15"; 

б) дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания: 

"3. Размер налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в 

областной бюджет, применяемой для расчета предельной величины инвестиционного налогового 

вычета, для налогоплательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона, 

составляет: 
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1) 15 процентов для налогоплательщиков, основной вид экономической деятельности 

которых соответствует группе 03.11 "Рыболовство морское", группе 52.24 "Транспортная 

обработка грузов" ОКВЭД; 

2) 10 процентов для налогоплательщиков, основным видом экономической деятельности 

которых являются иные виды экономической деятельности, за исключением относящихся к 

группе 03.11 "Рыболовство морское", группе 52.24 "Транспортная обработка грузов" ОКВЭД. 

4. Размер налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в 

областной бюджет, применяемой для расчета предельной величины инвестиционного налогового 

вычета, составляет 15 процентов для налогоплательщиков, указанных в подпункте 4 пункта 1 

статьи 2 настоящего Закона."; 

4) в пункте 1 статьи 6 слова "и действует по 31 декабря 2027 года включительно" исключить. 

 

Статья 2 
 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования. 

 

Губернатор 

Мурманской области 

А.В.ЧИБИС 

Мурманск 

1 ноября 2024 года 

N 3042-01-ЗМО 
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